Quanto a voi istesso: Prima, non vi dimenticarete de hauer cura de conseruar et acrescere il spirito buono, et vsate ogni dì l' essamina de conscientia; et si potete, sentite mesa et attendete alle solite deuotioni, benchè si possono abreuiare, attendendo ad aggiutare li proximi, perchè è oratione quanto si fa per loro.

2º. Confessateui ogni 8 dì con el signor licentiato Merchante, se vi potrà odire, o con chel volete, se nun potra lui; et communicate etiam ogni otto dì; et in generale, doue potesti probabilmente temere pericolo della conscientia vostra, guardateui, ma non siate scrupuloso, nè lassar de far bene per pusilanimità.

3º Quanto al corpo, habbiate cura per obedientia de star sano et forte, et pigliare li mezi per questo.

Quanto alli proximi, intenderete del Rmo. et Ilmo. Cardinale L'intentione sua circa il vostro modo de procedere et occuparui, et acomodateui a quella; ma se S.Sria.Rma. si remette a voi, o vero, attendendo a quello che vi ordina, potete fare più, dirò delle cose, doue giudicamo che possiate vtilmente adoperarui.

La prima è dar buon essemplio della vostra vita in ogni virtù christiana.

La 2ª. è in conuersatione bona et edificatiua, andando, se potete, de vno in vno et de casa in casa della gente della terra; et metendo inanzi il nome del cardenale, che vi ha dato tal assumpto, essortateli a far bene, et tirateli alla confessione, et dateli vn poco de modo, proportionato a loro; et cercateli sacerdoti che li ascoltino, si ben siano quelli del cardinale, specialmente il signor licentiado Merchante.

3º. Vedete li infermi et poueri, che saranno nella terra senza ricapito et procurate de subuenirli; et, se sono prigionì, visitateli; et delli ricchi o che hano più modo nella terra, procurate cauare subuegno per loro, perchè farete bene corporale alli vni et spirituale alli altri.

4º. Se intenderete de qualche vno che stia in stato de peccato mortale, che si sapia, procurarete rimediario primo fra voi et lui, et dopoi vsando li mezi che potrete.

5º. Come si è detto della gente della terra, cossi etiam in casa del cardinale, se vederete ocasion de aggiutare con la exhortatione a qualche vno, non la perdetes, el de tirare a ogni vno ad meliora et viciniora saluti et perfecticra, secondo la capacità loro.

6º Attendete ad insegnare la doctrina christiana, facendoli imparare (alli puti maxime et rudi) quello che è necessario per la salute loro, como è il Credo, Pater noster, Aue Maria; et alli più capaci li comendamenti, peccati mortali, opere de miseroordia, etc.. Et circa questa parte tre cure hauerete: vna, che imparino a mente; altra, che l' intendano, dandoli qualche conueniente interpretatione; altra, se si può, che il prete o alcuna persona idonea pigli l' assumpto de fare questo officio per l' aduenire.